

NEXANS

ETATS DE SYNTHESE CONSOLIDES AU 31 DÉCEMBRE 2019

Le Rapport Financier Annuel 2019 de la société Nexans Maroc est disponible sur le lien suivant : www.nexans.ma

BILAN CONSOLIDE AU 31 DÉCEMBRE 2019

(en milliers de DH)

A C T I F		Clôture 31/12/19 Net	Clôture 31/12/2018 Net
I	* ACTIF IMMOBILISE	244 383	243 956
	* Ecart d'acquisition	-	-
	* Immobilisations incorporelles	2 370	984
	* Immobilisations corporelles	227 865	228 497
	* Immobilisations financières	14 148	14 475
	* Titres mis en équivalence	-	-
II	* ACTIF CIRCULANT	1 265 217	1 239 877
	* Stocks et en cours - nets	324 273	313 005
	* Clients et comptes rattachés - nets	648 897	667 229
	* Autres créances et comptes de régularisation	292 047	259 634
	* Valeurs mobilières de placement	-	10
III	* DISPONIBILITES	184 009	128 284
	Total Actif	1 693 609	1 612 118

P A S S I F		Clôture 31/12/19 Net	Clôture 31/12/2018 Net
I	* CAPITAUX PROPRES (Part du groupe)	706 268	689 840
	* Capital	224 352	224 352
	* Primes	-	-
	* Réserves et reports à nouveau consolidés	456 514	458 244
	* Résultat net consolidé de l'exercice - Part du Groupe	25 402	7 244
	* Autres	-	-
II	* INTERETS MINORITAIRES	24 955	24 269
	* Réserves des minoritaires	18 866	18 288
	* Résultat net des minoritaires	6 089	5 981
III	* PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES	838	679
IV	* DETTES	961 547	897 330
	* Emprunts et dettes financières - Court Terme	155 751	134 777
	* Fournisseurs et comptes rattachés	599 629	579 973
	* Autres dettes et comptes de régularisation	206 168	182 580
	Total Passif	1 693 609	1 612 118

COMPTE DE PRODUITS ET DE CHARGES (HORS TAXES) CONSOLIDE

NATURE	Clôture 2019 31/12/19	Clôture 2018 31/12/2018
* Chiffre d'affaires	1 831 327	1 795 551
* Autres produits d'exploitation	67 136	55 514
* Achats consommés	1 380 529	1 330 813
* Charges de personnel	161 535	158 310
* Autres charges d'exploitation	165 943	171 057
* Impôts et taxes	5 593	5 469
* Dotations d'exploitation	105 328	103 446
* Résultat d'exploitation	79 534	81 969
* Charges et produits financiers	-12 567	-18 443
* Résultat courant des entreprises intégrées	66 967	63 526
* Charges et produits non-courants (3)	-16 446	-27 325
* Impôts sur les bénéfices courants (3)	16 272	23 395
* Impôts sur les bénéfices différés (en consolidation)	2 758	-419
* Total impôts sur les résultats	19 030	22 977
* Résultat net des entreprises intégrées	31 491	13 225
* Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mise en équivalence	0	0
* Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	0	0
* Résultat net de l'ensemble consolidé	31 491	13 225
* Intérêts minoritaires	6 089	5 981
* Résultat net (Part du groupe)	25 402	7 244
* Résultat net (part du Groupe) par action	11,32	3,23

ATTESTATION



80, Rue Chaoua
avenu Casablanca



Lot 57, Tour CFC
Quartier Casa-Anfa
Casablanca

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION PROVISOIRE DES
COMPTES CONSOLIDES DU GROUPE NEXANS MAROC**

PERIODE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire des comptes consolidés du Groupe NEXANS MAROC, comprenant le bilan et le compte de produits et de charges consolidés relatifs à la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2019 ainsi qu'une sélection de notes annexes. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 731 223 KMAD, dont un bénéfice net consolidé de 31 491 KMAD.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan et du compte de produits et de charges consolidés ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe NEXANS MAROC arrêtés au 31 décembre 2019, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 24 mars 2020

Les Commissaires aux Comptes



Mohamed Touhali
Associé

PwC Maroc

PwC Maroc
Lot 57, Tour CFC, 15ème étage, Casa Anfa,
20520 Hay Hassane, Casablanca
T: +212 (0) 5 22 89 88 03 F: +212 5 22 23 68 70
IF: +212 (0) 5 22 89 88 03
IF : 1106708 - CNSS : 7507045
A3

Mounisf Ighiouer
Associé

COMMUNICATION FINANCIERE

Le Conseil d'Administration de Nexans Maroc a tenu sa réunion le 20 mars 2020 en vue d'arrêter les comptes sociaux et consolidés au 31 décembre 2019.

Comptes consolidés : Le chiffre d'affaires consolidé a atteint 1 831 MDH, en hausse de 2% par rapport à la même période de 2018, en outre, le résultat net part Groupe a été amélioré de 18 Millions de dirhams pour atteindre 25 millions de dirhams, et ce, dans une conjoncture économique difficile. Cette amélioration du résultat consolidé a été portée par Nexans Maroc, société consolidante, et par sa filiale de distribution.

Ce résultat satisfaisant s'accompagne d'une baisse du besoin en fond de roulement grâce à une baisse des comptes clients. Cela est en cohérence avec la stratégie du Groupe d'améliorer sa profitabilité tout en réduisant son BFR. Le résultat courant consolidé est de 66 MDH contre 64 MDH en 2018. Le résultat financier consolidé est de -13 MDH contre -18 MDH en 2018 impacté positivement par la diminution du financement bancaire des créances. Le résultat avant impôt est à 51 MDH en 2019 contre 36 MDH en 2018.

Comptes sociaux : Le résultat net social de Nexans Maroc a été arrêté à 29 MDH, contre 11 MDH en 2018. Cette amélioration du résultat net social est réalisée grâce au maintien du résultat opérationnel ainsi que l'amélioration du résultat non courant et de l'impôt sur société, à la suite du contrôle fiscal de l'année 2018 de Nexans Maroc.

NEXANS

COMPTES SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2019

Le Rapport Financier Annuel 2019 de la société Nexans Maroc est disponible sur le lien suivant : www.nexans.ma

BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2019

ACTIF	31/12/2019			31/12/18		
	Brut	Amortis & provisions	Net	Net		
IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- Frais préliminaires	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- Charges à répartir sur plusieurs exercices	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	6 267 136,87	4 519 792,14	1 747 344,73	289 081,81		
- Immobilisations en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	6 267 136,87	4 519 792,14	1 747 344,73	289 081,81		
- Fonds commercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	902 278 336,25	732 381 877,09	169 896 459,16	169 410 419,27		
- Terrains	9 257 879,41	1 729 107,54	7 528 771,87	7 528 771,87		
- Constructions	154 277 888,21	126 109 522,48	26 168 365,73	27 068 079,86		
- Installations techniques matériel et outillage	709 903 615,43	576 108 762,52	133 794 852,91	132 989 201,39		
- Matériel transport	14 901 955,49	14 622 489,71	279 465,78	387 328,89		
- Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	12 879 853,42	11 812 189,84	1 067 663,58	2 164 208,72		
- Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- Immobilisations corporelles en cours	1 657 143,78	0,00	1 657 143,78	7 772 826,54		
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	68 165 434,33	1 619 600,00	66 545 834,33	66 522 589,48		
- Prêt immobilisé	3 644 380,14	0,00	3 644 380,14	3 515 135,29		
- Autres créances financières	770 923,25	0,00	770 923,25	876 923,25		
- Titres de participation	63 750 130,94	1 619 600,00	62 130 530,94	62 130 530,94		
- Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)	0,00	0,00	0,00	0,00		
- Diminution des créances immobilières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- Augmentation des dettes financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL I (A+B+C+D+E)	976 710 907,45	738 521 269,23	238 189 638,22	236 222 099,56		
STOCKS (F)	243 345 286,15	16 869 729,92	226 475 556,23	217 840 899,84		
- Marchandises	382 241,42	0,00	382 241,42	989 017,46		
- Matières et fournitures consommables	70 304 571,80	8 884 576,36	61 419 995,44	58 925 724,18		
- Produits en cours	73 139 415,60	1 193 847,87	71 945 567,73	66 512 318,86		
- Produits intermédiaires, et produits résiduels	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- Produits finis	97 519 025,33	6 719 305,09	90 772 720,24	91 413 836,54		
CRÉANCES DE DACTIF CIRCLANT (G)	767 938 792,41	69 916 367,56	698 022 424,85	703 538 763,44		
- Créances débiteuses, avances, et acomptes	2 767 767,09	0,00	2 767 767,09	5 952 490,88		
- Clients et comptes rattachés	525 536 991,79	63 255 976,92	462 281 014,87	487 435 571,93		
- Personnel	2 305 244,86	0,00	2 305 244,86	2 474 402,95		
- Etat	185 110 207,14	0,00	185 110 207,14	152 786 833,13		
- Comptes d'associés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
- Autres débiteurs	52 218 581,51	6 660 390,64	45 558 190,87	54 889 464,55		
- Comptes de régularité Actif	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	0,00	0,00	0,00	6 686,26		
- ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	2 265 334,26	0,00	2 265 334,26	2 935 269,70		
- (Éléments circulants)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL II (F+G+H+I)	1 011 549 412,82	86 786 097,48	924 763 315,34	924 324 610,24		
TRESORERIE-ACTIF	101 730,00	101 730,00	101 730,00	2 174 431,53		
- Cheques et valeurs à encaisser	101 730,00	0,00	101 730,00	2 174 431,53		
- Banques T.C et C.C.P	153 567 124,14	0,00	153 567 124,14	82 891 296,74		
- Caisse, Régies d'avances et accreditifs	34 386,09	0,00	34 386,09	68 118,65		
TOTAL III	153 703 240,25	0,00	153 703 240,25	85 154 835,92		
TOTAL GENERAL I + II + III	2 141 963 566,52	825 307 366,71	1 316 656 193,81	1 245 701 536,72		

PASSIF	31/12/19		31/12/18	
	(A)	(B)	(A)	(B)
CAPITAUX PROPRES				
- Capital social ou personnel (1)	224 352 000,00		224 352 000,00	
- moins : actionnaires: Capital souscrit non appelé				
- Capital appelé dont versé	224 352 000,00		224 352 000,00	
- Primes de émission, De fusion d'apport				
- Ecart de réévaluation				
- Réserve légale	22 435 200,00		22 435 200,00	
- Autres réserves	158 550 000,00		158 550 000,00	
- Report à nouveau (2)	238 241 770,11		238 241 770,11	
- Résultats nets en instance d'affectation (2)		0,00		0,00
- Résultat net de l'exercice (2)		28 972 862,97		11 138 522,69
Total des capitaux propres	674 721 833,08	0,00	674 721 833,08	654 723 050,11
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS	0,00	0,00	0,00	0,00
- Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
- Provisions réglementées	0,00	0,00	0,00	0,00
DETTES DE FINANCEMENT	0,00	0,00	0,00	0,00
- Emprunts obligataires	0,00	0,00	0,00	0,00
- Autres dettes de financement	0,00	0,00	0,00	0,00
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUE ET CHARGES	0,00	0,00	0,00	0,00
- Provisions pour risques	0,00	0,00	0,00	0,00
- Provisions pour charges	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DU CONVERSION-PASSIF	0,00	0,00	0,00	0,00
- Augmentation des créances immobilières	0,00	0,00	0,00	0,00
- Diminution des dettes de financement	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL I (A+B+C+D+E)	674 721 833,08	0,00	674 721 833,08	654 723 050,11
DETTES DU PASSIF CIRCLANT	624 310 889,03	574 653 134,71	624 310 889,03	574 653 134,71
- Fournisseurs et comptes rattachés	510 416 750,40	478 722 051,32	510 416 750,40	478 722 051,32
- Client créancier: Avances et acomptes	16 832 358,96	9 780 486,05	16 832 358,96	9 780 486,05
- Personnel	20 955 143,31	17 220 656,96	20 955 143,31	17 220 656,96
- Organismes sociaux	6 549 694,05	6 549 694,05	6 549 694,05	6 549 694,05
- Etat	68 387 650,49	59 943 660,90	68 387 650,49	59 943 660,90
- Comptes d'associés	582 152,65	627 744,45	582 152,65	627 744,45
- Autres créanciers	914 130,17	530 395,27	914 130,17	530 395,27
- Comptes de régularisation-passif	33 000,00	1 436 540,16	33 000,00	1 436 540,16
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	14 985 029,74	15 003 788,89	14 985 029,74	15 003 788,89
ECARTS DU CONVERSION-PASSIF (Éléments circulants)	2 638 441,96	1 151 673,35	2 638 441,96	1 151 673,35
TOTAL II (F+G+H)	641 954 360,73	590 808 596,93	641 954 360,73	590 808 596,93
TRESORERIE-PASSIF	0,00	92 400,00	0,00	92 400,00
- Crédit d'escompte	0,00	0,00	0,00	0,00
- Crédit de trésorerie	0,00	92 400,00	0,00	92 400,00
- Banques (C.C)	0,00	77 489,66	0,00	77 489,66
TOTAL III	0,00	169 889,66	0,00	169 889,66
TOTAL GENERAL I+II+III	1 316 656 193,81	1 245 701 536,72	1 316 656 193,81	1 245 701 536,72

(1) Capital personnel débiteur.
(2) Bénéficiaire (+) Déductaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET DE CHARGES (HORS TAXES)

NATURE	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	31/12/19 1 + 2	31/12/18 2 + 1 + 2
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
- Ventes de marchandises (en état)	16 040 931,48	0,00	16 040 931,48	16 128 165,92
- Ventes de biens et de services en produits	1 386 360 283,22	0,00	1 386 360 283,22	1 426 697 952,47
- Chiffres d'affaires	1 402 401 214,80	0,00	1 402 401 214,80	1 448 826 118,39
- Variation de stocks de produit (1) (I)	5 047 170,17	0,00	5 047 170,17	-13 915 305,52
- Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	326 388,03	0,00	326 388,03	107 865,06
- Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
- Autres produits d'exploitation	24 492,00	0,00	24 492,00	24 492,00
- Charges d'exploitation - transferts de charges	49 622 342,00	0,00	49 622 342,00	44 923 272,98
TOTAL I	1 457 421 607,00	0,00	1 457 421 607,00	1 473 966 438,71
II CHARGES D'EXPLOITATION				
- Achats revendus (2) de marchandises	14 084 974,48	0,00	14 084 974,48	14 191 056,81
- Achats consommés (2) de matières et fournitures	1 056 470 525,41	0,00	1 056 470 525,41	1 066 184 807,86
- Autres charges externes	120 471 087,01	0,00	120 471 087,01	118 871 154,33
- Impôts et taxes	2 315 907,56	0,00	2 315 907,56	2 315 826,18
- Charges de personnel	126 793 413,98	0,00	126 793 413,98	126 671 210,86
- Autres charges d'exploitation	5 771 335,57	0,00	5 771 335,57	11 077 311,98
- Dotations d'exploitation	86 010 675,92	0,00	86 010 675,92	73 685 981,21
TOTAL II	1 406 723 723,93	0,00	1 406 723 723,93	1 411 943 654,75
III PRODUITS FINANCIERS	50 697 883,07	62 022 783,96	112 720 667,03	62 022 783,96
- Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
- Gains de cession	10 420 802,55	0,00	10 420 802,55	8 167 156,92
- Intérêts et autres produits financiers	711 146,58	0,00	711 146,58	1 150 183,12
- Charges financières: transferts de charges	3 170 861,26	0,00	3 170 861,26	7 827 450,85
TOTAL III	14 503 134,79	0,00	14 503 134,79	17 153 790,89
IV CHARGES FINANCIÈRES				
- charges d'intérêts	4 447 184,13	0,00	4 447 184,13	8 440 598,59
- Perte de change	8 993 091,97	0,00	8 993 091,97	10 721 844,23
- Autres charges financières	3 165 673,00	0,00	3 165 673,00	5 392 050,19
- Dotations financières	2 265 334,26	0,00	2 265 334,26	2 935 269,70
TOTAL IV	18 871 283,35	0,00	18 871 283,35	27 489 762,71
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)	18 871 283,35	0,00	18 871 283,35	-10 325 973,82
VII RESULTAT COURANT (III-VI)	63 591 566,42	62 022 783,96	125 614 350,38	51 668 812,14
VIII PRODUITS NON COURANTS				
- Produits des cessions d'immobilisation	0,00	0,00	0,00	0,00
- Subvention d'équaire	0,00	0,00	0,00	0,00
- Reprises sur subvention d'investissement	0,00	0,00	0,00	463 501,33
- Autres produits non courants	407 834,22	0,00	407 834,22	3 490 335,84
- reprises non courantes: transferts de charges	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL VIII	407 834,22	0,00	407 834,22	3 953 837,17
IX CHARGES NON COURANTES </				